
  
 

                             Espírito Santo – sexta-feira, 30 de setembro de 2016 – Ano IV, Edição nº 281 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160930d2718 

Legislação Municipal 
Leis Municipais 

 

PORTARIA Nº 466/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/09/2016, HANDERSON PIERRY ERLACHER SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 467/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/09/2016, KARINY MAGALHÃES MARINS ERLACHER no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 468/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/09/2016, CARLOS JOSE DELAZARI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160930d2718 

   Página | 2 
 Ano IV – Edição nº 281 
30 de setembro de 2016 

PORTARIA Nº 469/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR, a partir de 01/09/2016, RENATA MOREIRA NUNES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 470/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/09/2016, FABIMAR CARVALHO BORGES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 471/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/09/2016, MIGUEL CAETANO GOMES ROCHA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160930d2718 

   Página | 3 
 Ano IV – Edição nº 281 
30 de setembro de 2016 

PORTARIA Nº 472/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/09/2016, THAIS BORGES NERY no cargo de Assessor de Serviços Administrativos – CL1, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 473/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/09/2016, ALDO FELIS DE ARAUJO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 474/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/09/2016, LAYANE COELHO GONORING no cargo de Assessor de Comunicação – CL2, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160930d2718 

   Página | 4 
 Ano IV – Edição nº 281 
30 de setembro de 2016 

PORTARIA Nº 475/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/09/2016, WELLIGTON WALLACE RIBEIRO no cargo de Secretário de Serviços Gerais e Complementos 
– CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 476/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/09/2016, LORRAINE DE OLIVEIRA TERRA no cargo de Encarregado de Recursos Humanos – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 477/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/09/2016, WALACE DA ANUNCIAÇÃO no cargo de Encarregado de Informática – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160930d2718 

   Página | 5 
 Ano IV – Edição nº 281 
30 de setembro de 2016 

PORTARIA Nº 478/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/09/2016, RICARDO LUCIANO DA SILVA no cargo de Encarregado de Apoio Legislativo – CL4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 479/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/09/2016, ELIZETE COSTA NASCIMENTO no cargo de Encarregado de Material – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 480/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/09/2016, MARIA APARECIDA REDER SIMÃO no cargo de Assessor Legislativo – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160930d2718 

   Página | 6 
 Ano IV – Edição nº 281 
30 de setembro de 2016 

PORTARIA Nº 481/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/09/2016, JOSIANE RODRIGUES RIBEIRO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 482/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 08/09/2016, GERALDO CAETANO NETO no cargo de Encarregado de Apoio Administrativo – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 08 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 483/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 08/09/2016, WELLINGTON LUIZ DE SOUZA no cargo de Encarregado de Atas II – Comissões – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 08 de Setembro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160930d2718 

   Página | 7 
 Ano IV – Edição nº 281 
30 de setembro de 2016 

PORTARIA Nº 484/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 08/09/2016, JOSE CASTILHO HOFFMAM BRANDÃO no cargo de Encarregado de Apoio Administrativo – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 08 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 485/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 08/09/2016, VANESSA RODRIGUES DOS SANTOS no cargo de Encarregado de Apoio Administrativo – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 08 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 486/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

 
RESOLVE: 

 
 
Designar, os (as) servidores (as), a partir de 01/09/2016 para prestarem serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 
1780/87.  
 
 

NOME CARGO PERCENTUAL

Elizete Costa Nascimento Encarregado de Material – CL3 80% 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160930d2718 

   Página | 8 
 Ano IV – Edição nº 281 
30 de setembro de 2016 

Layane Coelho Gonoring Assessor de Comunicação – CL2 80% 

Lorraine de Oliveira Terra Encarregado de Recursos Humanos – CL3 80% 

Maria Aparecida Reder Simão Assessor Legislativo – CL3 80% 

Ricardo Luciano da Silva Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 80% 

Thais Borges Nery Assessor de Serviços Administrativos – CL1 
 

80% 

Walace da Anunciação Encarregado de Informática – CL3 80% 

Welligton Wallace Ribeiro Secretário de Serviços Gerais e Complementos – CL1 80% 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 487/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
NOMEAR a Srª MIKAELLE NARDE DALMONTE, para substituir a servidora ALESSANDRA FIRME CORRÊA PIMENTEL, Assessor 
de Serviços Administrativos – CL1, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos 
termos da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 488/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR a Srª MAYARA TEIXEIRA DE ALMEIDA, para substituir a servidora MARCELA ALVARENGA, Assistente Legislativo – 
CL3, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei Complementar 
nº 029 de 15/04/2010. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160930d2718 

   Página | 9 
 Ano IV – Edição nº 281 
30 de setembro de 2016 

PORTARIA Nº 489/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR o Sr JHONATA AGUILAR FERREIRA, para substituir a servidora MARIA DAS GRAÇAS SOUZA ROSA, Assessor 
Legislativo – CL3, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

  
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 490/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR a Srª GRACIELE ANDRADE DA ROCHA, para substituir o servidor NIVALDO FERREIRA DE SOUZA, Encarregado de 
Arquivo de Patrimônio – CL3, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos 
termos da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 491/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

 
RESOLVE: 

 
 

NOMEAR o Sr RODRIGO ANTONIO COELHO, para substituir o servidor PAULO ROBERTO DA SILVA, Assessor de Imprensa – 
CL3, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei Complementar 
nº 029 de 15/04/2010. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160930d2718 

   Página | 10 
 Ano IV – Edição nº 281 
30 de setembro de 2016 

PORTARIA Nº 492/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR a Srª LUCIANA BALDAN DA COSA, para substituir a servidora WILSON MONTEIRO DA SILVA, Assessor Legislativo – 
CL3, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei Complementar 
nº 029 de 15/04/2010. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 493/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR a Srª ROZANA CARDOSO DE OLIVEIRA DOS SANTOS, para substituir o servidor ADILSON COSTA SANTOLIN, 
Assessor de Imprensa – CL3, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos 
termos da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 494/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

 
RESOLVE: 

 
 

NOMEAR a Srª DURCE ALVES LOURENÇO ALMEIDA, para substituir o servidor MARCO VITORIO TRANCOSO DE MARTIN, 
Encarregado de Transportes – CL3, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos 
termos da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160930d2718 

   Página | 11 
 Ano IV – Edição nº 281 
30 de setembro de 2016 

PORTARIA Nº 495/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR a Srª MÔNICA GERARDE NONATO, para substituir o servidor ALEXANDRO BARBOZA DOS SANTOS, Assessor de 
Serviços Administrativos – CL1, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos 
termos da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 496/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR a Srª BRENDA DE SOUZA BORGES, para substituir a servidora MARIA DA PENHA SANTOS, Secretário de Serviço 
Legislativo – CL1, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

  
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 497/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR a Srª MARIA JOSÉ DA SILVA OLIVEIRA, para substituir o servidor ANTÔNIO GERALDO GOMES, Assessor de Serviços 
Administrativos – CL1, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da 
Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160930d2718 

   Página | 12 
 Ano IV – Edição nº 281 
30 de setembro de 2016 

PORTARIA Nº 498/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR a Srª GABRIELA BATISTA DA SILVA, para substituir o servidor AGUINALDO COELHO PAGOTTO, Encarregado de 
Expediente – CL3, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 499/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR a Sr MARCELO DE SOUZA SILVA, para substituir a servidora MARIA DA PENHA SILVA LEMOS, Assessor de Bancadas 
– CL1, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei Complementar 
nº 029 de 15/04/2010. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

  
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 500/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR a Srª JACKIANE DEMONIER HELMER, para substituir o servidor MANOEL JUNIOR DO NACIMENTO, Assessor de 
Imprensa – CL3, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160930d2718 

   Página | 13 
 Ano IV – Edição nº 281 
30 de setembro de 2016 

PORTARIA Nº 501/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR a Sr ODÍLIO NOBRE DE OLIVEIRA, para substituir o servidor FERNANDO FAÉ NEVES, Assessor de Comissões – CL3, 
no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 502/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Designar, os (as) servidores (as), a partir de 08/09/2016 para prestarem serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 
1780/87.  
 
 

 
NOME 

CARGO PERCENTUAL

Geraldo Caetano Neto Encarregado de Apoio Administrativo – CL3 80% 

Iamara Lemos Cardoso Assessor de Serviços Administrativos – CL1 80% 

Wellington Luiz de Souza Encarregado de Atas II -Comissões – CL3 80% 

José Castilho Hoffmam Brandão Encarregado de Apoio Administrativo – CL3 80% 

Vanessa Rodrigues dos Santos Encarregado de Apoio Administrativo – CL3 80% 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 08 de Setembro de 2016. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160930d2718 

   Página | 14 
 Ano IV – Edição nº 281 
30 de setembro de 2016 

PORTARIA Nº 503/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

RESOLVE: 
 

 
DESIGNAR, a partir de 01/09/2016 como Membro da Comissão Administrativa Disciplinar da Câmara Municipal de Cariacica, o 
funcionário WALACE DA ANUNCIAÇÃO. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 504/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 08/09/2016, IAMARA LEMOS CARDOSO no cargo de Assessor de Serviços Administrativos – CL1, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 08 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 505/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

RESOLVE: 
 

 
DESIGNAR, a partir de 01/09/2016 como Presidente da Comissão da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Cariacica, a 
funcionária LORRAINE DE OLIVEIRA TERRA. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160930d2718 

   Página | 15 
 Ano IV – Edição nº 281 
30 de setembro de 2016 

PORTARIA Nº 506/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR, a partir de 08/09/2016 como Membro da Comissão Especial do Portal da Transparência da Câmara Municipal de 
Cariacica, o funcionário RICARDO LUCIANO DA SILVA. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 08 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 507/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 03/10/2016, na forma do art.122 da Lei Complementar nº029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 508/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR a Sra TATIANA BRILHANTE GOMES, para substituir a servidora KIELSON FERREIRA DO NASCIMENTO, Gerente de 
Tecnologia da Informática – CL0, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos 
termos da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO

Claudia Neide Andrade Cardoso Caetano Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 01/09/2015 a 01/09/2016 

Rosimere Parandela Leite Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 05/01/2015 a 05/01/2016 

David Jose Neto Barros Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/03/2015 a 02/03/2016 

Kely Aparecida Ramos Bandeira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 08/09/2015 a 08/09/2016 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160930d2718 

   Página | 16 
 Ano IV – Edição nº 281 
30 de setembro de 2016 

PORTARIA Nº 509/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR a Sr JOSE CLEBER HERBEST, para substituir a servidora ROSILENE PIMENTEL CABRAL, Gerência de Contabilidade e 
Controladoria Interna – CL0, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos 
da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 

  
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 510/2016. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

RESOLVE: 
 

 
DESIGNAR, a partir de 01/09/2016 como Membro da Comissão Especial do Portal da Transparência da Câmara Municipal de 
Cariacica, o funcionário WALACE DA ANUNCIAÇÃO. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Setembro de 2016. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 


